Дело № 1-180/2019 

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 августа 2019 года город Чусовой

Чусовской городской суд Пермского края в составе

председательствующего Катаевой Т.Е.,

при секретаре судебного заседания Нуриевой С.С.,

с участием государственного обвинителя Галашовой Н.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мочалова С.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ча, родившегося .... в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., имеющего среднее профессиональное образование, работающего ..., не женатого, имеющего двоих детей: сына ...р., военнообязанного, ранее не судимого; 

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении .... (л.д.63-65), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ;

у с т а н о в и л:

ФИО1, осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, решил совершить незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением и хранением на территории Пермского края.

Во второй декаде августа 2018 года, ФИО1, находясь вблизи ..., в районе туристической стоянки «Красная Глинка» на берегу реки Усьва, увидел дикорастущий куст наркосодержащего растения конопли и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, путем присвоения найденного. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 сорвал вышеуказанный куст конопли, присвоив его, а затем, находясь на указанной туристической стоянке, измельчил его ножом и растер ладонями рук листья и часть стебля, высушил на воздухе в естественных условиях, после чего положил указанное наркотическое средство в полиэтиленовый пакет, привез его в квартиру по адресу: ..., ..., где незаконно хранил в полиэтиленовом пакете, помещенном в чехол из-под производственных очков. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в мае 2019 года, сменив место жительства, переехал по адресу: ..., ... ... перевез чехол с находящимся в нем наркотическим средством с собой, где незаконно хранил его в ящике с инструментами в данной квартире, а также при себе в карманах своей одежды.

.... около 15 часов ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, являясь ... проходя через контрольно-пропускной пункт центральной проходной ..., расположенный по адресу: ..., был остановлен охранниками ...» и, достоверно зная, что при нем находится наркотическое средство, запрещенное к обороту на территории Российской Федерации, попытался скрыться, но был задержан охранником и доставлен в караульное помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, где по требованию начальника караула ...» выдал из кармана своей одежды чехол из синтетического материала, в котором находились: мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся в нем веществом растительного происхождения зеленого цвета, деревянной курительной трубкой и двумя фрагментами металлической сетки в форме круга, которые .... в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут были изъяты из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Чусовской» при осмотре места происшествия.

Согласно справке об исследовании № 28-Н от 05.06.2019 вещество растительного происхождения, зеленого цвета, в виде частей стеблей, частей листьев растений и семян, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса марихуаны в высушенном до постоянного значения массы виде составила 10,13 г.

Согласно заключению эксперта № 32-Н от 04.07.2019, представленное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., массой 10,04 г., что является значительным размером, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В ходе досудебного производства по делу ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, дал признательные показания. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав себя виновным и согласившись с предъявленным ему обвинением по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ в полном объеме, поясняя, что преступление совершил при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте, раскаиваясь в содеянном, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав мнения защитника и государственного обвинителя, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1, и рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, суд считает, что требования ст.316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого ФИО1 по делу соблюдены. Судом установлено, что предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, при этом подсудимый своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые ему разъяснены и понятны, государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы. Оснований для прекращения дела нет.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие, отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Кроме того, учитывает суд и данные о личности ФИО1, который ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, его психическая полноценность сомнений у суда не вызывает, по месту прохождения срочной службы, месту работы и месту жительства характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ в отношении подсудимого суд признает наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Поскольку имеющаяся совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности преступления и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем наказание подсудимому должно быть назначено с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 впервые умышленного преступления небольшой тяжести, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд, считает, что наказание ФИО1 возможно назначить без изоляции от общества в виде обязательных работ. 

Суд считает, что именно данный вид наказания обеспечит достижение цели исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости.

Вещественные доказательства, хранящиеся в специализированном помещении для хранения МО МВД России «Чусовской»: ногтевые пластины, смывы с рук, образцы буккального эпителия ФИО1, наркотическое средство растительного происхождения, в соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу, надлежит уничтожить.

Подсудимый ФИО1 на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания судебных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 308-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ФИО1 чу наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ на срок двести часов, заключающихся в выполнении осужденным в свободное от основной работы время бесплатных общественно полезных работ, вид которых и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения ФИО1 чу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: хранящиеся в специализированном помещении для хранения МО МВД России «Чусовской»: ногтевые пластины, смывы с рук и образцы буккального эпителия ФИО1, наркотическое средство растительного происхождения - уничтожить.

От взыскания судебных издержек осужденного ФИО1 ча освободить.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Данные ходатайства должны быть отражены в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления прокурора, данные ходатайства должны быть поданы в суд в течение десяти суток с момента их получения подсудимым в возражениях.

Председательствующий: Т.Е. Катаева